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N:o 128.

Uppläst och godkänd hos Första Kammaren den 18 maj 1903. 
— — — — Andra Kammaren den 18 — —

Riksdagens skrifvelse till Konungen, i anledning af Kungl. 
Maj:ts proposition angående försäljning af till kungs
ladugården Vall n:is 1—4 i Gäfleborgs län hörande 
andel i vattenkraft m. m.

(Statsutskottets utlåtande n:o 82.)

TILL KONUNGEN.

Under åberopande af bilagdt utdrag af statsrådsprotokollet öfver jord- 
bruksärenden för den 17 nästlidne april bar Eders Kungl. Maj:t i en till 
Riksdagen samma dag afbiten proposition (n:o 95) föreslagit Riksdagen 
medgifva,

dels att den kungsladugården Vall n:is 1—4 om 22/5 mantal i Valbo 
socken af Gäfleborgs län tillhöriga andel i vattenfallet Prästforsen i Gafle- 
ån måtte få tillika med ett å en af D. I. Edberg år 1845 upprättad 
karta öfver kungsladugården angifvet, med ägofigurerna n:is 6—10, 18, 
19 och 20 betecknadt område af tillhopa 4 tunnland 0,9 kappland från 
kungsladugården afsöndras och försäljas till Forsbacka järnverksaktiebolag 
mot köpeskilling, som skulle på bolagets bekostnad bestämmas i den ord
ning, som i fråga om jords eller lägenhets afstående för allmänt behof
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vore föreskrifven i kungl. förordningen den 14 april 1866, under iaktta
gande därvid, att köpeskillingen för statens andel i vattenfallet icke finge 
understiga 52,000 kronor, samt under villkor i öfrigt:

att bolaget eller dess rättsinnehafvare skulle äga skyldighet att vid 
den kraftstation, som af bolaget komme att för tillgodogörande af vatten
kraften i Prästforsen anläggas, för kungsladugårdens behof kostnadsfritt 
tillhandahålla elektrisk kraft till belopp, motsvarande 20 hästkrafter på 
turbinaxel;

att, sedan köpeskillingen för berörda andel i vattenfallet äfvensom för 
omförmälda jordområde blifvit till landtränteriet i länet inbetald, desamma 
finge af köparen tagas i besittning vid utgången af nu löpande arrende
period för kungsladugården den 14 mars 1909 eller dessförinnan å tid, 
hvarom köparen kunde med arrendatorn af kungsladugården öfverenskomma;

att, därest sådan öfverenskommelse träffades, köparen skulle, utan 
något bidrag från kronan, till vederbörande arrendator erlägga den godt- 
görelse, som borde arrendatorn tillkomma för mistning af andelen i vatten
fallet äfvensom af jordområdet; samt

att köparen skulle vara skyldig att, om så påfordrades, uppsätta och 
för framtiden underhålla stängsel i gränsen mellan jordområdet och kro
nans mark;

dels ock att köpeskillingen för ifrågavarande andel i vattenfall äfven
som för berörda jordområde finge, på samma sätt som köpeskillingarna 
för försålda mindre kronoegendomar, användas till inköp för kronans räk
ning af skogbärande eller till skogsodling tjänlig mark.

Då, enligt hvad i ärendet blifvit upplyst, ifrågavarande vattenkraft 
icke lämpligen kan för statens räkning tillgodogöras, och då kronan synes 
komma att beredas full godtgörelse för densamma, har Riksdagen bifallit 
Eders Kungl. Maj:ts förevarande proposition.

Stockholm den 18 maj 1903.
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Med undersåtlig vördnad.


